
  
                                    CONSILIUL CENTRULUI NAȚIONAL 

AL CINEMATOGRAFIEI  
 

HOTĂRÂRE nr. 9/25 din 
30.05.2025  

 
mun. Chișinău  

  
         În conformitate cu prevederile Legii cinematografiei nr.116 din 03.07.2014, Regulamentului 

privind organizarea şi funcţionarea instituţiei publice CNC și al Regulamentului de finanţare a 
Cinematografiei, aprobate prin Hotărârea Guvernului RM nr. 846/2015, precum și al procesului verbal 
nr.9 din 30.05.2025 al ședinței Consiliului Centrului Naţional al Cinematografiei,  
  

                                       CONSILIUL HOTĂRĂȘTE:  
 

1. A aproba cererea de finanțare depusă de Vlad Bolgarin pentru participarea la Story Book 
Film Festival, USA, cu condiția de a înainta solicitarea din partea casei de producție care a 
realizat filmul. 

 
2. A respinge cererea de finanțare depusă de Lucia Lupu pentru participarea la Story Book Film 

Festival, USA, pe motiv că există un reprezentant al proiectului. 
 
3. A aproba solicitarea de prelungire a termenului de predare pentru proiectele Fugarii și 

Ultimele scrisori ale bunicii implementate de S.R.L. OWH Studio. 
 
4. A suplimenta mijloacele alocate la capitolul subvenții pentru Concursul de finanțare a 

proiectelor cinematografice, sesiunea 2025 cu 3,3 mln lei din contul Programului de atragere 
a investițiilor străine în producția de film și alte opere audiovizuale (2,0 mln lei) și din contul 
finanțării pentru alte genuri de activitate (1,3 mln lei); 

 
5. A aproba valoarea de referință pentru alocarea resurselor financiare după cum urmează: 

Punctajul acumulat al proiectului x plafonul maxim de finanțare a proiectelor cinematografice 
pe categorii(conform Hotărârii Consiliului nr. 4/25 din 12.03.25) * / punctajul proiectului de pe 
primul loc în categorie. 

 
*În cazul în care suma solicitată pentru proiectul cu punctaj maxim acumulat pe categorie este mai 

mică decât plafonul maxim de finanțare a proiectelor cinematografice pe categorii(conform Hotărârii 
Consiliului nr. 4/25 din 12.03.25) atunci acesta se substituie cu suma solicitată pentru proiectul cu 
punctaj maxim acumulat pe categorie. 

 
5.1. A aproba distribuirea mijloacelor financiare pentru proiectele cinematografice din cadrul 

Concursului proiectelor cinematografice (sesiunea 2025) luând în vedere următoarele: 



 
a) Punctajul acumulat de proiectele cinematografice din cadrul Concursului pentru finanțarea 

proiectelor cinematografice (sesiunea 2025). 
b) Fezabilitatea proiectelor din punct de vedere al bugetului planului de producție și finanțării. 
c) Concordanța dosarului depus cu cerințele Regulamentului de finanțare a proiectelor 

cinematografice. 
d) Modul de derulare a contractelor încheiate anterior între Centru și producătorul proiectului 

cinematografic. 
e) Mijloacele financiare disponibile; 
f) Alte date, documente și informații relevante. 
g) A stabili suma pentru finanțarea fiecărui proiect cinematografic în baza valorii de referință, reieșind 

din cel mai înalt punctaj acumulat pe fiecare categorie aparte. 
h) A aproba distribuirea mijloacelor financiare în sumă de 13,3 mln lei, (treisprezece milioane trei sute 

mii lei), până la epuizarea acestora, în ordinea descrescătoare a punctajelor finale, pentru finanțarea 
proiectelor cinematografice câștigătoare a Concursului (sesiunea 2025). 

 
* În cazul în care un contract de finanțare nu va fi semnat în termenul stabilit în pct. 76 din 

Regulamentul de finanțare a cinematografiei sau în cazul în care vor exista surse financiare 
suplimentare alocate Centrului de la bugetul de stat, atunci mijloacele financiare vor fi acordate 
următoarelor proiecte cinematografice, conform Anexei nr. 1. Finanțarea se va acorda în aceleași 
condiții enunțate  în punctul 2, subpunctele 1-7, în limita mijloacelor financiare disponibile, iar 
contractul de finanțare va fi semnat până la încheierea anului bugetar fiscal 2025. 
 
5.2. A pune în sarcina Centrului Național al Cinematografiei publicarea deciziei de finanțare și 

lista proiectelor cinematografice cu specificarea punctajului acordat de Comisie, Juriu, 
punctajului obținut pentru calitatea regizorului și calitatea producătorului, cuantumul 
sumei aprobate pentru fiecare proiect câştigător. 
 
 
 
 

    Președinte al Consiliului                                                              Valentina IUSUPHODJAEV 
 
    Membri ai Consiliului                                                                                        Marina ȘUPAC 

 
Adriana DEREVICI 

 
Dumitru MARIAN 

 
Secretar al Consiliului                                                                                      Maxim BRAILA  
 
Observator                                                                                                    Olga CASIANOVA    

     
 
 
 
 

 


